1

[image: brasaomm]
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

	ASSUNTO: REQUER AO EXECUTIVO MUNICIPAL PROVIDÊNCIAS COM RELAÇÃO AOS POMBOS EM NOSSA CIDADE.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______ /______ /_______

                                                   PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO N°         DE 2019.

  SENHOR PRESIDENTE,
          SENHORES VEREADORES,

Considerando que no ano passado recebemos inúmeras reclamações sobre a grande quantidade de pombos que ficavam na Praça Rui Barbosa São José, próximo a igreja Matriz de São José, devido alguns moradores e frequentadores da praça alimentarem os pombos.
Considerando que houve uma pequena diminuição dos pombos com algumas propagandas feitas pelo executivo municipal, naquele período.

Considerando que Pombos são considerados por alguns como praga urbana, por serem vetores de doenças parasitárias, trazendo sérios riscos à saúde pública.
Considerando que urgente medida tem que ser tomadas com relação a este problema, pois nos últimos dias está aumentando novamente o número de aves na praça.
Considerando que deve ser de imediato a conscientização da população quanto aos riscos e até mesmo a criação de uma multa para que os mesmos não alimentem as aves.
Diante do exposto Requeiro a Mesa na forma regimental de estilo após ouvido o Douto Plenário seja oficiado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal CARLOS NELSON BUENO, para que junto a Secretaria de Saúde   e Vigilância Sanitária estudem a possibilidade em  desenvolverem novamente uma campanha  com placas, panfletos, propagandas  de conscientização  da população para que parem de jogar  alimentos  aos pombos enfatizando   os riscos à saúde e até mesmo  que  o não cumprimento  das regras  resultará em  aplicação de multa, como também  criar um programa de controle preventivo de população de pombos em áreas urbanas.
Requeiro ainda o envio de cópia das ações que serão efetuadas pela Prefeitura Municipal com relação ao problema acima citado.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 13 de fevereiro de 2019.

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
1

image1.jpeg